
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-83

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  AMT  SPA  DEL  SERVIZIO  “NAVETTA 
LANTERNA GENOVA”. 
CIG: Z702B2B37D

Adottata il 19/12/2019
Esecutiva dal 26/12/2019

19/12/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-83

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  AMT  SPA  DEL  SERVIZIO  “NAVETTA 
LANTERNA GENOVA”. CIG: Z702B2B37D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 a disciplina del procedimento amministrativo;
- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 34 
del 4/3/1996 e ss.ii.mm.; 
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  26 del 15/04/2008 e ss.mm.ii ;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  la Civica Amministrazione intende perseguire la valorizzazione della città di Genova per fa-
vorirne lo sviluppo economico anche attraverso il turismo, mettendo in luce la Lanterna - 
simbolo della città. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Civica Amministrazione intende sviluppare nuovi prodotti e adottare tutte le misure pos-
sibili per il miglioramento dell’accoglienza dei  turisti in città e quindi per rendere il loro 
soggiorno più piacevole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, atti-
vando tutte le azioni che permettano di dare visibilità alla città come destinazione turistica 
sul mercato nazionale e internazionale;

 
Considerato che: 

- nell’ottica del miglioramento dell’attrattività turistica della città, la Direzione Turismo sta speri-
mentando alcuni prodotti turistici dedicati  a croceristi  e visitatori e attività di supporto all’acco-
glienza turistica atte facilitare lo spostamento dei turisti in città;

- per la visita alla Lanterna di Genova, si ritiene di particolare interesse pubblico e turistico speri-
mentare il servizio di trasporto gratuito di turisti e visitatori tramite utilizzo di bus navetta per la 
tratta Caricamento (Museo Galata) / Stazione Principe / Terminal Traghetti (P.le Iqbal Masih);
Considerato altresì che tale servizio è già stato sperimentato in alcune occasioni, nel corso del 2019, 
suscitando notevole interesse e riscontro positivo da parte di turisti e visitatori che ne hanno usufrui-
to così come risulta dai report di affluenza del pubblico/utente, che evidenziano maggiori ingressi 
alla Lanterna nei giorni di attivazione del servizio.  

Considerato che sono stati richiesti i preventivi alle seguenti ditte:
-Cobustur (PI 03161100106);
-AMT Genova (PI 03783930104);
-Genovarent (PI 03290500101);
-Robba (PI 00343270104);

Preso atto che AMT ha presentato il preventivo, tenuto agli atti dell’ufficio con il prot. n. 433187 
del 14/12/2019,  per il servizio di trasporto su bus navetta G11 (pax totali 90) con targa luminosa 
“Navetta Lanterna”, per la tratta sopra indicata, con frequenza ogni 40 minuti (dalle ore 14.30 alle 
ore 18.40), nelle seguenti giornate: 

-  domenica 5 gennaio (speciale festività)
-  domenica 26 gennaio 
-  domenica 23 febbraio
-  domenica 29 marzo
-  domenica 12 aprile (speciale festività - Pasqua)
-  lunedì 13 aprile (speciale festività - Pasquetta)
-  sabato 25 aprile (speciale festività)
-  domenica 26 aprile
-  venerdì 1° maggio (speciale festività)
-  domenica 31 maggio
-  martedì 2 giugno (speciale festività)
-  domenica 28 giugno

al costo totale di € 3.960,00 (iva inclusa);

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  AMT è il soggetto concessionario del servizio di trasporto pubblico del Comune di Genova e 
ha già preso parte all’avvio della sperimentazione del servizio di trasporto alla Lanterna su bus 
navetta garantendo il massimo grado di soddisfazione dell’utenza;

- Il preventivo presentato da AMT risulta essere il più conveniente in termini sia economici che 
di capienza di passeggeri;

Rilevato che, nell’interesse pubblico e nell’ottica di avere in futuro lo stesso servizio ricompreso fra 
i percorsi standard coperti dalla rete di trasporto pubblico locale, si ritiene opportuno assegnare ad 
AMT Spa con sede a Genova in Via L. Montaldo, 2 (16137) C.F.: 03783930104 (Cod. Benf. 5499) 
ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs.50/2016, la cifra di € 3.600,00 (oltre IVA al 10%) per il 
servizio “Navetta Lanterna Genova”;

Verificato che la spesa prevista per l’adozione del presente provvedimento trova copertura finanzia-
ria sul Capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” Cdc 1380 “Servizi Turistici” - Pdc 
1.3.2.99.999 - Missione/Prg. 7.1 del Bilancio 2020; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis della citata Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

IL DIRIGENTE 
DETERMINA

1.  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  realizzazione  del  servizio  di 
trasporto gratuito “Navetta Lanterna Genova”, assegnando a AMT Spa, con sede a Genova 
in Via L. Montaldo, 2 (16137) C.F.: 03783930104 (Cod. Benf. 5499), ai sensi dell’art.192, 
comma 2, del D.lgs.50/2016, come da preventivo tenuto agli atti dell’ufficio con il prot. n. 
433187 del 14/12/2019, per l’importo di  € 3.960,00 (pari ad € 3.600,00 imponibile più € 
360,00 per IVA al 10%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  di impegnare la somma di € 3.960,00 (di cui € 3.600,00 imponibile più € 360,00 per IVA al 
10%)  - spesa in ambito istituzionale - al Capitolo  1394 “Acquisizione di servizi  turistici 
diversi” del Bilancio 2020, CdC 1380 “Servizi Turistici” - PdC 1.3.2.99.999 – Missione/Prg. 
7.1 per AMT Spa con sede a Genova in Via L. Montaldo, 2 (16137) C.F.: 03783930104, 
CIG Z702B2B37D, (Imp.2020/1222);

3.  di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale a fronte di presentazione di fattura elettronica;

4.  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

5.  di dare atto che:

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti -
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sen-
si dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’arti-
colo 6 bis della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 5 

         IL DIRETTORE 
                 (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-83
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  AMT  SPA  DEL  SERVIZIO  “NAVETTA  LANTERNA 
GENOVA”. 
CIG: Z702B2B37D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


